
 

1 

10  

srpen 2023 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXIII, měsíčník, 13.10.2023 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

 
- 

- 

 

 

 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové........................ 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................... 

jakostní červené lahvové............. 

 

30,90 Kč/l 

-     Kč/l 

  33,80 Kč/l 

    -      Kč/l 

57,30 Kč/l 

59,90 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 
vína lahvového stolního v srpnu 2023 dosáhla 
hodnoty 30,90 Kč/l. U červeného lahvového vína 
byla stanovena průměrná cena na úrovni 33,80 Kč/l. 
Proti minulému období kotace u bílého vína mírně 

oslabovala, u červeného vína naopak. 
Průměrná cena sudového bílého a červeného 

vína nebyla stanovena pro nedostatečný počet 
respondentů. Nelze je považovat za reprezen-
tativní, neboť ve sledovaném období nebyl 
zaznamenán jejich výskyt u dostatečného množství 
výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v srpnu 2023 
uzavírala na úrovni 57,30 Kč/l. Cena červeného 
jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 59,90 Kč/l. Průměrná cena bílého 

jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 
činila 34,70 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 45,60 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V srpnu 2023 bylo do České republiky dove-

zeno celkem 3 333 t stolních vinných hroznů za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 44,50 Kč/kg. Od 
počátku roku 2023 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Indie, celkem 5 095 t za 52,90 Kč/kg (22 %), z Itálie 
4 375 t hroznů za 46,80 Kč/kg (19 %) a z Jižní Afriky 
4 123 t (18 %). 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-
dovaném období nakoupeno celkem 406 t za 43,00 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 

hlavně z Turecka (44,5 %; 1 312,8 t za 41,20 Kč/kg), 
dále ze Slovenska (10,2 %; 301,4 t za 48,10 Kč/kg). 

Hroznové šťávy bylo v srpnu 2023 dovezeno 
do ČR celkem 91 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 2023 
celkem 351,9 t (56,5 % za 34,30 Kč/kg) hroznové 

šťávy a z Německa celkem 127,1 t (20,4 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 31.8.2023 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 853 106 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 30,10 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 46,6 % 
(397 527 hl za 21,20 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 21,2 % (181 075 hl za 43,40 Kč/l). Ve sle-
dovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (218 211 hl za 15,60 Kč/l, tj. 31 %), 
z Itálie (163 875 hl za 27,90 Kč/l, tj. 23 %) a ze 

Španělska (79 935 hl za 22,20 Kč/l, tj. 11 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l (51,6 % 
v objemu 398 934 hl za průměrnou cenu 13,20 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
31.8.2023 vyvezeno celkem 16 885 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 107,60 Kč/l. Bílé 
víno se na uskutečněném vývozu podílelo 31,5 % 
(5 311 hl za 113,20 Kč/l) a červené 31,2 % 
(5 269 hl za 114,50 Kč/l). Hlavním odběratelem vína 
bylo ve sledovaném období (I-VIII/2023) tentokrát 
Slovensko, kam bylo vyvezeno 8 255 hl (55,3 %) za 

72,40 Kč/l.  
Podíl objemového množství vyvezeného vína 

byl roven 1,98 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 7,08 %.    TISČR SZIF 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

10 

 

 
srpen 2023 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.10. 2023 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: srpen 2023                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti VII/23 

Víno bílé         - lahvové  20,50 37,20 30,90 -0,90 106 

                       - sudové - - * - 9 

                       - tetrapack - - * - 0 

Víno červené  - lahvové 20,50 37,20 33,80 0,70 101 

                       - sudové - - * - 8 

                       - tetrapack - - * - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 37,20 70,00 57,30 0,50 7 021 

z toho: Müller Thurgau 33,20 66,90 55,70 1,00 908 

           Veltlínské zelené 34,20 70,00 50,60 -2,20 1 675 

Jakostní červené lahvové celkem 35,60 70,00 59,90 2,80 1 761 

z toho: Frankovka 34,30 81,30 69,10 11,50 307 

           Svatovavřinecké 50,70 68,60 60,40 -0,50 125 

Jakostní bílé sudové celkem 29,00 54,70 34,70 -1,90 555 

z toho: Müller Thurgau 29,00 37,90 29,80 -0,80 138 

           Veltlínské zelené 29,00 50,70 30,70 -11,20 282 

Jakostní červené sudové celkem 29,00 63,50 45,60 1,10 99 

z toho: Frankovka  - - * - 10 

           Svatovavřinecké - - * - 0 

Šumivé  76,90 105,60 104,30 3,80 3 496 

Víno s přívlastkem 54,70 119,00 84,60 0,00 1 080 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého ví-
na celkem v srpnu 2023 proti červenci 2023 mírně 
posilovala a uzavírala na hodnotě 57,30 Kč/l. Prů-
měrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
zvýšila a uzavírala na hodnotě 55,70 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena snížila a uzavírala 
na hodnotě 50,60 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního červe-
ného vína celkem se v srpnu 2023 proti předchozímu 
období zvýšila a uzavírala na hodnotě 59,90 Kč/l. 
U odrůdy Frankovka se cena zvýšila a dostala se na 
hodnotu 69,10 Kč/l (nárůst o 20,0 %). U odrůdy 
Svatovavřinecké se průměrná cena snížila a uzavřela 
na hodnotě 60,40 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého vína 
celkem v srpnu 2023 byla stanovena na úrovni 

34,70 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller Thurgau 
cena nakonec uzavřela na hodnotě 29,80 Kč/l. 
Průměrná cena sudového vína odrůdy Veltlínské zelené 
uzavřela na hodnotě 30,70 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v srpnu 2023 byla stanovena na hodnotě 
45,60 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému počtu 
respondentů za dané období, který nastal u odrůdy 
Frankovka, stejně tak i u Svatovavřineckého, nebylo 
možné stanovit jejich průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v srpnu 2023 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
104,30 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem stagnovala 
a dosáhla hodnoty 84,60 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

10 

 

 
srpen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.10. 2023 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2023 
 

Druh 
srpen 

leden - srpen 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 3 333 44,50 22 943 55,60 7 478 52,50 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 406 43,00 2 948 43,80 587 50,60 

Hroznová šťáva 91 30,80 623 33,50 623 33,50 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden – srpen 2023 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden – srpen 2023 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Indie 5 095 52,90  Turecko   1 312,8 41,20 

Itálie 4 375 46,80  Slovensko   301,4 48,10 

Jižní Afrika 4 123 61,50  Čína   286,0 32,10 

Peru 2 326 54,70  USA 240,0 45,90 

Egypt 2 207 57,00  Írán 237,9 43,50 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden – srpen 2023 

Země t Kč/kg 

Itálie    351,9 34,30 

Německo   127,1 21,40 

Španělsko   107,8 49,70 

Maďarsko   25,3 12,40 

Polsko   4,8 38,30 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2023 

Druh 
srpen 

leden - srpen 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 206 49,60 1 057 60,10 1 057 60,10 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 70 54,00 334 60,20 332 60,20 

Hroznová šťáva 40 40,50 217 36,50 217 36,50 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

10 

 

 
srpen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.10. 2023 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2023 

Druh 
srpen 

leden - srpen 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 116 298 25,30 853 106 30,10 770 102 27,80 

z toho: *šampaňské 438 707,50 1 961 925,20 1 954 926,30 

           šumivé 5 902 64,00 35 146 60,30 34 942 59,70 

            perlivé 21 933 62,20 124 957 64,60 124 863 64,50 

         víno bílé 51 941 19,60 397 527 21,20 396 420 21,10 

        víno červené 21 438 29,30 181 075 43,40 179 554 42,70 

          víno ostatní 11 117 49,90 106 477 50,10 26 407 51,00 

          vinný mošt 3 529 16,50 5 963 25,30 5 962 25,30 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

srpen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 29 599 50,60 12 531 41,50 8 421 57,50 8 646 57,00 

Obaly nad 2 l 54 897 12,80 39 410 12,60 13 016 11,10 2 470 25,20 

leden - srpen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 372 937 57,10 108 340 43,40 90 701 73,90 173 896 56,80 

Obaly nad 2 l 398 934 13,20 289 187 12,90 90 374 12,70 19 373 19,90 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

10 

 

 
srpen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.10. 2023 

Hlavní dodavatelé vína: I-VIII/2023 

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2022-23 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

celkem 2022 36 065 19,70 12 532 21,20 782 29,80 2 838 42,60 

listopad 2 360 22,00 721 28,30 28 99,40 147 201,00 

prosinec 2 797 19,50 899 25,70 9 62,90 285 53,40 

leden 2023 2 398 21,00 646 27,80 23 51,50 114 39,00 

únor  3 989 17,10 840 23,90 105 22,40 405 44,10 

březen 2 065 22,40 839 29,80 78 45,20 347 34,30 

duben 2 811 20,60 890 26,80 15 63,10 152 33,40 

květen 2 608 17,40 512 32,40 398 34,30 440 34,80 

červen 2 007 22,50 375 28,50 8 67,30 76 35,90 

červenec 1 746 22,40 515 31,60 6 68,40 36 42,40 

srpen 4 010 15,80 495 24,60 33 46,10 78 34,40 

Celkem 2023 21 634 19,20 5 111 27,90 668 36,40 1 648 37,30 

Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 

jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   218 211 15,60 

Itálie   163 875 27,90 

Španělsko   79 935 22,20 

Slovensko   53 948 23,00 

Německo   36 883 55,10 

Moldávie 36 614 36,60 

Francie   27 471 117,40 

Chile   23 127 65,50 

Rakousko   10 582 41,60 

Jižní Afrika   9 329 26,90 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

10 

 

 
srpen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.10. 2023 

Vývoz vína z České republiky v roce 2023 

Druh 
srpen 

leden - srpen 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 2 445 81,80 16 885 107,60 14 128 88,00 

z toho: *šampaňské 3 1 082,30 95 1 370,40 95 1 373,20 

           šumivé 43 254,70 367 270,70 297 275,40 

            perlivé 349 17,60 1 440 34,50 1 389 31,60 

         víno bílé 665 106,50 5 311 113,20 4 089 86,40 

        víno červené 850 86,00 5 269 114,50 4 071 91,60 

          víno ostatní 518 77,00 4 336 88,30 4 121 74,30 

          vinný mošt 17 95,80 67 112,30 67 112,30 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   

 *cena neuvedena; ** reexport 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

2018 2019 2020 2021 2022 2023

hl Vývoz vína v letech 2018 - 2023

víno šum ivé víno bílé víno červené

   Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

srpen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 1 898 94,20 619 111,70 808 88,30 471 81,30 

Obaly nad 2 l 135 36,60 47 37,30 42 40,00 47 32,90 

leden - srpen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 14 049 110,70 5 053 117,10 4 948 119,40 4 048 92,20 

Obaly nad 2 l 867 36,40 258 37,00 321 38,10 288 34,00 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

10 

 

 
srpen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.10. 2023 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku  

Ceny zjištěné za měsíc srpen 2023                  EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

srpen červenec % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,10 7,22 1,50 1,56 -3,8 10,2 2 863,60 

                - sudové 0,53 1,90 0,82 0,82 0,9 -10,9 2 940,81 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,34 7,63 1,50 1,56 -3,4 3,9 1 433,73 

                               - sudové 0,56 2,00 1,20 0,75 59,7 14,9 626,30 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové 1,83 7,31 1,92 2,13 -9,9 - 185,98 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové 1,78 8,88 1,80 2,02 -11,2 - 137,54 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,49 9,17 2,78 2,75 1,0 3,2 9 696,51 

Jakostní víno bílé lahvové 1,17 9,13 2,44 2,41 1,1 3,5 8 056,32 

- Veltlínské zelené 1,10 8,14 2,09 2,08 0,2 6,4 1 291,10 

- Ryzlink vlašský 1,00 9,22 1,93 1,81 6,5 2,5 1 076,91 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 15,75 4,46 4,30 3,9 -0,4 1 640,20 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,75 1,72 1,03 1,14 -9,7 5,9 1 774,26 

Tokajská vína celkem 10,48 18,91 13,16 13,79 -4,5 7,3 8,13 

- Tokajské samorodé 6,31 14,44 8,21 7,27 13,0 6,0 4,40 

- Tokajské putnové 16,16 24,44 19,01 17,05 11,5 3,7 3,73 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,65 11,87 2,95 2,93 0,8 6,0 4 595,53 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 9,13 2,55 2,56 -0,3 5,2 3 637,46 

 - Frankovka 1,05 9,34 2,36 2,32 1,6 8,5 1 302,49 

 - Svatovavřinecké 1,65 5,39 2,36 2,47 -4,4 3,3 517,94 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,65 26,09 4,45 4,47 -0,3 -2,4 958,08 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,78 1,93 0,97 1,09 -11,0 -10,5 1 334,19 

Sekt 3,93 18,57 4,00 3,82 4,8 12,6 2 674,91 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  

Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 36. týden 2023                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

36. týden 2023 34. týden 2023 

Vinné hrozny bílé  1,59 2,79 2,26 2,50 

Vinné hrozny modré  - - - - 

Vinné hrozny červené 1,82 2,75 2,33 2,61 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

10 

 

 
srpen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.10. 2023 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 6.10.2023                                        EUR/hgdo 

Víno/ období* 29. 30. 31. 32. 33. 

Stolní víno bílé 3,82 3,82 3,83 3,83 4,08 

Stolní víno červené 4,05 4,05 4,05 4,05 4,22 

Víno/ období* 34. 35. 36. 37. 38. 

Stolní víno bílé 4,08 4,08 4,39 4,39 4,40 

Stolní víno červené 4,32 4,32 4,61 4,72 4,88 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden  
 
 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 2.10.2023 do 8.10.2023 (tedy za 40. týden 2023)                                                                  EUR/kg 

  město:  Karlovac              Osijek                Pula                  Rijeka                Šibenik              Chorvatsko clk. 

Druh ovoce týden: 40. 39. 40. 39. 40. 39. 40. 39. 40. 39. 40. 39. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 1,95 2,95 2,50 2,00 4,50 2,99 2,30 1,40 2,50 2,00 1,50 1,40 

max. 3,50 4,50 3,00 3,00 5,00 5,00 2,80 3,50 3,00 3,00 5,00 5,00 

prům. 2,73 3,73 2,90 2,70 5,00 4,00 2,50 2,35 2,75 2,50 2,94 3,08 

Stolní hrozny 
červené 

min. 1,95 1,95 2,50 2,00 4,50 2,99 2,80 2,80 2,50 2,00 1,50 1,95 

max. 3,50 4,50 3,00 3,00 5,00 5,00 3,00 4,00 3,00 3,00 5,00 5,00 

prům. 2,73 3,23 2,90 2,70 5,00 4,00 2,90 3,20 2,75 2,50 3,10 3,16 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne.  
 

 
 

   Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 

 
 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 4.10.2023                                                                       PLN/kg  

Město Bronisze Kalisz Kraków Łódź Poznań Radom 

Datum 26.09.2023 27.09.2023 26.09.2023 25.09.2023 25.09.2023 25.09.2023 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 5,00 9,00 10,00 12,00 5,00 8,00 10,00 12,00 10,67 14,00 8,00 12,00 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  9 

10 

 

 
srpen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.10. 2023 

 

Starosti pro vinaře. Nadprůměrně teplé léto snížilo úrodu, klesl i zájem o výkup   

Neobvykle horké léto se nepříznivě podepsalo na 

letošní úrodě hroznů. Ty jsou sice podle průzkumu 

Vinařské unie cukernatější a tím pádem kvalitnější, ale 

zřejmě jich bude až o pětinu méně než loni. Klesá také 

zájem o jejich výkup. 

ilustrační snímek | foto: Václav Šálek, ČTK 

„Letošní sklizeň bude určitě nižší, než byla v roce 

minulém. Odhadujeme pokles o 15 až 20 procent. 

Menší množství hroznů se však pozitivně promítlo do 

jejich kvality. Přírodní cukernatost je o malinko větší 

a zdraví hroznů je také dobré,“ oznamuje David 

Šťastný, ředitel společnosti CHÂTEAU VALTICE – Vinné 

sklepy Valtice. 

Vinařská unie odhaduje celkový pokles úrody 

o 10 až 20 procent. Hroznům, které se nyní sklízejí, 

podle ní uškodilo příliš mnoho dnů s vysokými 

teplotami. Ty uváděly révu do klidového režimu 

a zabrzdily tak fotosyntézu. 

„I když po několika suchých letech letos spadl 

dostatek vody, extrémní počet horkých dnů nejen 

v létě, ale i v září způsobil, že hrozny mají méně šťávy 

a jsou menší. Lepší parametry mají bobule tam, kde 

jsme použili hlubokokořenící směs pro udržení vody 

v krajině,“ sděluje Libor Výleta, ředitel vinohradnictví 

společnosti Bohemia Sekt. 

Na vinicích nyní vyhlížejí počasí bez dešťů. 

„Takové to pravé babí léto,“ podotýká Bořek Svoboda, 

ředitel Zámeckého vinařství Bzenec. I v něm pozorují 

menší velikost sklízených bobulí, byť jejich kvalita je 

na slušné úrovni. 

Vinaře trápí rovněž klesající zájem o nákup 

hroznů od ostatních pěstitelů. „Tento rok vykoupíme 

ve velmi omezené míře. Důvodem je současná nižší 

prodejnost moravských vín a z toho plynoucí zásoba 

hotových vín z předchozích ročníků, kterou máme ve 

sklepě,“ hlásí Václav Osička, provozně-výrobní ředitel 

společnosti Vinium Velké Pavlovice. 

Neblahý trend způsobila dle odborníků nepříznivá 

ekonomická situace, kvůli níž rostou náklady a která 

nutí konzumenty šetřit. Vliv měla i prozatím zažehnaná 

hrozba zavedení spotřební daně a zrušení možnosti 

daňového odpočtu při koupi vína jako dárku pro firmy. 

„Letos budeme zcela jistě vykupovat hrozny 

v daleko menší míře než v předchozích letech. 

Důvodem je nejistá situace v otázce spotřební daně na 

tichá vína, ale také měnící se nákupní chování 

spotřebitelů,“ říká Svoboda. 

Pramen: www.idnes.cz

 
Ve Francii po vinobraní prošetřují případy možného obchodu s lidmi  

Ve francouzském kraji Champagne, proslaveném 

výrobou šumivého vína, po letošní sklizni prošetřují dva 

případy možného obchodu s lidmi. Zhruba 200 nájemných 

pracovníků z Ukrajiny a několika afrických zemí bydlelo po 

dobu vinobraní v bezútěšných podmínkách. Nedostatek 

postelí, špína, špatné hygienické zázemí a někdy i nulová 

výplata. Prokuratura v Châlons-en-Champagne deníku Le 

Monde sdělila, že už zahájila vyšetřování kvůli podezření 

z obchodu s lidmi. 

Úřady 8. září nařídily vyklidit a uzavřít ubikace pro 

sběrače vína v Mourmelon-le-Petit, kde žilo 160 Ukrajinců. 

O týden později úřady zasahovaly v Nesles-le-Repons, kde 

bylo 52 pracovníků z Mali, Mauritánie a Senegalu. V obou 

zařízeních úředníci konstatovali nepřijatelné podmínky. 

"Četná provizorní lůžka, havarijní stav prostor, 

zchátralost, nedostatečný úklid a dezinfekce, nechutný stav 

toalet, umýváren a společných prostor, hromadění fekálií 

v umývárnách," popsali nález úředníci z prefektury. 

Upozornili také na hrozbu vzniku požáru. Deník Le Monde 

měl k dispozici videa z již uzavřených ubytovacích prostor 

a uvádí, že odpovídají popisu úředníků. Zveřejnit je odmítl. 

Skupina v Nesles-le-Repons byla najatá přes 

zprostředkovatelskou agenturu, což je v posledních letech 

kvůli nedostatku pracovníků na sezonní práce běžná praxe. 

Tito lidé, kteří sice pracovali za velmi tvrdých podmínek 

v rozpáleném vinohradu, ale nedostali zaplaceno. Vedle 

agentur, které dodržují pravidla, nedostatku lidí pro sběr 

hroznů využívají i podvodníci, kteří zakládají účelové firmy 

a najaté pracovníky vykořisťují. Oběťmi jsou nejčastěji 

zranitelní lidé, jako jsou cizinci a uprchlíci, kteří jsou 

ochotni pracovat za prakticky jakýchkoliv podmínek.  

»str.10 

 
 
AKTUALITY 

 

http://www.ctk.cz/
https://www.idnes.cz/brno/zpravy/vinarstvi-dane-uleva.A230512_724953_brno-zpravy_coch
https://www.idnes.cz/brno/zpravy/vinarstvi-dane-uleva.A230512_724953_brno-zpravy_coch
https://www.lemonde.fr/societe/article/2023/09/28/vendanges-en-champagne-des-enquetes-ouvertes-pour-traite-d-etres-humains_6191461_3224.html
https://www.lemonde.fr/societe/article/2023/09/28/vendanges-en-champagne-des-enquetes-ouvertes-pour-traite-d-etres-humains_6191461_3224.html


 
 
 
 

 

 

  10 

9 

 

 
červenec 2023 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.10. 2023 

Pro sklizeň vína, která ve Francii trvá zhruba dva až 

tři týdny, je potřeba najmout kolem 120 000 lidí. Podmínky 

pro sklizeň hroznů jsou většinou drsné, letos je ještě 

zhoršila extrémní vedra. Během vinobraní ve Francii 

v letošním roce zemřelo pět lidí, někteří zkolabovali přímo 

na vinohradě. 

V posledních letech za lepší podmínky pro sběrače 

hroznů bojují také odbory. Zástupci odborové organizace 

CGT podali pomocnou ruku i lidem z právě vyšetřovaného 

případu a uvedli, že jim pomohou získat výplaty za 

odpracované dny a právně se bránit. 

"Jednoznačně jsme byli zneužiti kvůli naší situaci. 

Mnozí z nás jsou bez dokladů a báli jsme se deportace, 

ale jsme oběti a musíme se bránit," řekl dvaačtyřicetiletý 

Djakariyaou Kounaté z Mali. Dodal, že schůzka 

s představiteli CGT ho uklidnila. 

Případ odsoudil i spolupředseda Výboru pro 

šampaňské David Chatillon. Nekalé zprostředkovatele je 

podle něj potřeba důsledně potrestat. Prošetřované 

případy jsou okrajovou záležitostí a Chatillon řekl, že je 

tím znechucen. "Pravidelně připomínáme zamě-

stnavatelům jejich povinnosti," řekl. Výboru pro 

šampaňské sdružuje vinaře a velké producenty. 

Případy vykořisťování zahraničních pracovníků 

nejsou v době vinobraní ve Francii podle deníku Le Monde 

nijak ojedinělé. Prokuratura letos v září začala 

prošetřovat případy 80 sezonních pracovníků z Rumunska 

a Bulharska, kteří žili ve špatných podmínkách. 

Podle prokuratury v Châlons-en-Champagne bude 

i nejnovější případ zdlouhavý kvůli složitým výslechům 

všech zúčastněných a určení odpovědnosti jednotlivých 

aktérů. Obdobný případ zahájený po vinobraní v roce 

2018 skončil odsouzením zprostředkovatelů až o dva roky 

později. 

Pramen: www.agris.cz 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 11.10.2023 

 

  

  

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 29.9.2023  

 

  

1 BGN – 12,552 Kč       1 EUR – 24,550 Kč 100 HUF  –  6,352 Kč 

100 RSD* – 20,788 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   

     1 PLN – 5,436 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 
fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 

pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


